³⁹⁵ L. PIATTOLI, *Il contratto di assicurazione* cit., p. 430.

³⁹⁶ D. GIOFFRÉ in *Mostra storica del documento assicurativo* cit., pp. 18-19. Un quaderno rinvenuto nel cartolare di Giuliano Canella (1414-1415) e redatto in latino dal sensale Matteo Grimaldi si presenta « nella abituale configurazione dei rogiti notarili »: F. MELIS, *Origini* cit., p. 159. Notare che su 77 polizze (1390-1401) prodotte in Genova per Francesco di Marco Datini, 51 sono in latino, 26 in volgare, ma tutte nella forma della compravendita: *Ibidem*, pp. 31-32. Le polizze pisane e fiorentine sono abbastanza conformi agli usi moderni: E. BENSA, *Il contratto di assicurazione* cit., p. 64; B. DINI in F. MELIS, *Origini* cit., pp. XXVII-XXVIII.

³⁹⁷ « Et non valeant nec teneant nec exequi possint securitates et alii contractus qui et que fiunt per apodixias et ipsis apodixiis nulla fides adhibeatur, sed huiusmodi contractus fiant et fieri debeant per instrumenta per notarios publicos componenda »: *Liber institutionum cabel-*

Per tutto il secolo XIV e gran parte del seguente nei documenti genovesi l'assicurazione è adombrata ora sotto forma di mutuo, ove l'assicuratore figura in veste di mutuatario tenuto a rimborsare una certa somma, peraltro pagata fittiziamente, solo se la nave non fosse giunta sana e salva a destinazione³⁹⁸, ora, all'incirca a metà Trecento, di compravendita, ove lo

larum veterum, a cura di D. GIOFFRÉ, Milano 1967 (*Acta Italica*, 12), p. 166. Polizze in forma privata si riscontrano a Genova nell'ultimo decennio del Trecento, sia in latino (recepti comunque il ben noto formulario notarile della compravendita) sia in volgare (traduzione pressoché fedele delle prime), ove l'aspetto più propriamente assicurativo figura in calce: « ... subscribentes nostris propriis manibus nomina et signa nostra et quantitates pecunie pro quibus volumus obligari in testimonium premissorum », cui corrisponde in volgare « ... e per più chiarezza il detto ... si soscriverà qui da piè di sua mano e poracci il suo segno d'essere tenuto e obrighato e chonteno a tutte le predette cose e a ccìò che in questa scritta si chontene »; « ... e per chiarezza di ciò noi, i quali ci soscriveremo qui da piè, ciaschuno per quella quantità per che voglamo esere obrighati, ci soscriveremo di nostra mano e cho' li nostri nomi e segni » oppure « e per più chiarezza di ciò, mi sono sottoscritto di mia propria mano e col segno della compagnia » (F. MELIS, *Origini* cit., pp. 43, 186-187). Per la dipendenza del testo volgare da quello notarile in latino v., a proposito delle limitazioni del rischio, K. NEHLSSEN-VON STRYK, *L'assicurazione marittima a Venezia nel XV secolo*, Roma 1988, pp. 308-309: « et stet et duret eundo et navigando usque ad dictum portum ... quomodocumque et qualitercumque quocumque et ubicumque ire, navigare, stare, portum facere, onerare et exonerare voluerit patronus dicte navis » (da R. DOEHAERD - CH. KERREMANS, *Les relations* cit., nn. 31, 38 ecc.), oppure « et stet et duret sic veniendo, stando navigando, onerando et exonerando usque in ... ubicumque, quocumque, quomodocumque et qualitercumque, antecedendo et retrocedendo et per rectum et obliquum et tam a dextris quam a sinistris et demum navigando prout et sicut voluerit dictus patronus » (da E. BENSA, *Il contratto di assicurazione* cit., doc. XVI); « possa navigare ad tucta sua volontà et desio, a destro, ad sinistro, andare et tornare ad retro, in camino et fore de camino, una e più fiате, tanto volontario come forsato. Et che possa fare tucte quelle scale, tanto in porti como in piaghe, et in quelle stare, sorgere, carrigare et discarrigare, tanto quanto a lui piacerà » (formulario napoletano); « potendo pore detta nave in qualunque altro luogho e navighare innanzi e indietro, e a destro et a sinistro, a piacimento del padrone et fare i loro bisogni » (clausola fiorentina). Sul tema della derivazione delle polizze assicurative private, anche in volgare, dal documento notarile v. F. MELIS, *Origini* cit., pp. 186-188 e tavv. VI e VII.